
 

L’obbligo di pubblicazione del presente atto avente effetto di pubblicità legale si intende assolto con la pubblicazione sul sito. 
 

 
Determinazione dirigenziale 

n. 47 in data 10/07/2024 

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI MANUTENZIONE DELL'AUTOMEZZO DI 
PROPRIETA' CAMERALE ALL'OPERATORE ECONOMICO NEW SERVICE 
M&F S.N.C. DI MONTI LUCA E FAVRE SANDRO - CIG 
B2618C8192.           

LA DIRIGENTE 
DELL’AREA REGOLAZIONE DEL MERCATO,  

PROMOZIONE E PROVVEDITORATO 
 

considerato che la Chambre è proprietaria di un automezzo – Fiat Panda targato CX 485 TJ - in 
uso all’ispettore metrico per lo svolgimento dell’attività istituzionale; 
 
atteso che detto automezzo ha raggiunto il kilometraggio di percorrenza per l’esecuzione del 
tagliando di manutenzione periodico e che si rende necessario provvedere in merito per 
mantenere l’efficienza dello stesso; 

richiamato l’art. 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 e successive modificazioni, che 
prevede che le Pubbliche Amministrazioni possano ricorrere alle convenzioni stipulate da 
Consip ovvero ne utilizzino i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di 
beni e servizi comparabili oggetto delle stesse; 

considerato che sul portale Consip non è attiva una convenzione per la tipologia di servizi sopra 
indicati; 

visto il Decreto Legislativo del 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78 recante delega al governo in materia di contratti 
pubblici”; 

dato atto che dal 1° gennaio 2024 ha acquisito efficacia la disciplina sulla digitalizzazione 
dell’intero ciclo dei contratti pubblici prevista dal Libro 1, Parte II del d.lgs. n. 36/2023, che 
impone alle stazioni appaltanti di procedere allo svolgimento delle procedure di affidamento ed 
esecuzione dei contratti pubblici utilizzando unicamente piattaforme di approvvigionamento 
digitale certificate;  

preso atto, inoltre, del Comunicato del Presidente dell’Autorità Nazionale Anticorruzione del 28 
giugno 2024 che proroga sino al 31/12/2024 le indicazioni di carattere transitorio 
sull’applicazione delle sopracitate disposizioni consentendo l’utilizzo dell’interfaccia web della 
piattaforma dei contratti pubblici (PCP) dell’ANAC per gli affidamenti diretti di importo inferiore 
ad euro 5.000,00; 

richiamato l’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023 che stabilisce che le stazioni 
appaltanti procedono “all’affidamento diretto dei servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 
euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali…”; 



 

L’obbligo di pubblicazione del presente atto avente effetto di pubblicità legale si intende assolto con la pubblicazione sul sito. 
 

ritenuto di richiedere un preventivo di spesa all’operatore economico New Service M&F S.N.C. 
Di Monti Luca e Favre Sandro, C.F. e P.IVA 01231080076, con sede in Aosta, Corso Ivrea, 
127, in quanto la sede dell’officina è situata nei pressi dell’autorimessa camerale ove è 
parcheggiato l'automezzo, percorrendo in tal modo un breve tragitto; 

visto il preventivo di spesa presentato dall’operatore economico indicato, acquisito con 
protocollo n. 8455 in data 01/07/2024 di importo di euro 751,49 IVA esclusa recante i seguenti 
interventi manutentivi: 

Olio Motore 5w40 Pi C3, Filtro Aria, Filtro Olio, Candela, Olio Freni Dot 4, Olio Trasmissione 
75w80, Olio Differenziale Post, Manodopera Per Tagliando E Messa A Punto, Kit Distribuzione 
+ Pompa Acqua, Cinghia Servizi 5pk1148, Antigelo Rosso, Manodopera Per Sostituzione 
Distribuzione Con Pompa Acqua; 

valutato che l’offerta ricevuta risulta congrua e conveniente a seguito di una informale ricerca di 
mercato; 

vista la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà attestante il possesso dei requisiti di 
partecipazione e di qualificazione richiesti previsti dagli artt. 94, 95 e 96, comma 6) del decreto 
legislativo n. 36/2023; 

dato atto che al presente affidamento è stato attribuito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione il 
CIG B2618C8192; 

richiamato l’art. 52 del d.lgs. n. 36/2023 che stabilisce che nelle procedure di affidamento di cui 
all’art. 50, comma 1, lettera b), di importo inferiore a euro 40.000,00, l’operatore economico 
attesta con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione 
e di qualificazione richiesti e che la stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo 
sorteggio di un campione individuato con modalità preordinate ogni anno; se in conseguenza 
della verifica non sia confermato il possesso dei requisiti dichiarati, la stazione appaltante 
procede alla risoluzione del contratto, all’escussione dell’eventuale garanzia definitiva, alla 
comunicazione all’ANAC e alla sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione di 
procedure di affidamento indette dalla stessa stazione appaltante per un periodo da uno a 
dodici mesi;   

considerato che i controlli sul possesso dei requisiti saranno effettuati così come previsto dalle 
modalità di attuazione dei controlli a campione sulle dichiarazioni sostitutive di atto di notorietà 
approvate con determinazione dirigenziale n. 3 del 8 gennaio 2024; 

valutato, ai sensi dell'art. 53, comma 4, di non richiedere all'Operatore economico la garanzia 
definitiva considerato l'esiguo importo dell'affidamento; 

ritenuto, dunque, di affidare il servizio di manutenzione dell’automezzo di proprietà della 
Chambre all’operatore economico New Service M&F S.N.C. Di Monti Luca e Favre Sandro, C.F. 
e P.IVA 01231080076, per un importo complessivo di euro 751,49 IVA esclusa (916,82 IVA 
inclusa); 

considerato che la prenotazione di spesa – provv n. 32/2024 - sul conto 325059 “Oneri per 
mezzi di trasporto” centro di costo GB01 “Servizi provveditorato” del budget direzionale relativo 
al preventivo economico aggiornato della Chambre per l’anno 2024, effettuata con 
determinazione della Dirigente dell’Area Regolazione del Mercato, Promozione e Provveditorato 
n. 5 in data 09/01/2024, non presenta fondi disponibili sufficienti per procedere all’affidamento di 
cui trattasi; 



 

L’obbligo di pubblicazione del presente atto avente effetto di pubblicità legale si intende assolto con la pubblicazione sul sito. 
 

atteso che a seguito di attenta e accurata valutazione risulta possibile procedere alla riduzione 
di euro 1.000,00 IVA inclusa dalla prenotazione di spesa provv. n. 33/2024, assunta con la 
citata determinazione 5/2024, sul conto 325059 “Oneri per mezzi di trasporto” centro di costo 
GB01 “Servizi provveditorato” del budget direzionale relativo al preventivo economico 
aggiornato della Chambre per l’anno 2024, che presenta la necessaria disponibilità; 

ravvisata la necessità di prenotare l’importo di euro 1.000,00 IVA inclusa sul conto 325059 
“Oneri per mezzi di trasporto” centro di costo GB01 “Servizi provveditorato” del budget 
preventivo della Chambre per l’anno 2024, che presenta la necessaria disponibilità; 

dato atto che, ai sensi dell’art. 15, commi 1 e 3, del d. lgs. 36/2023, la Responsabile unica del 
progetto è la dott.ssa Laura Gullone, istruttore amministrativo del Provveditorato, e che la 
stessa dichiara di non trovarsi in una situazione di incompatibilità o di conflitti di interesse, ai 
sensi dell’art. 6bis della legge 241/1990 e dell’art. 16 del d. lgs. 36/2023; 

vista la legge regionale 20 maggio 2002, n. 7 “Riordino dei servizi camerali della Valle d’Aosta” 
e ss.mm.ii.; 

vista la legge 29 dicembre 1993, n. 580 recante “Riordinamento delle Camere di Commercio, 
Industria, Artigianato e Agricoltura” e ss.mm.ii.; 

vista la legge 23 luglio 2010, n. 22 recante “Riforma dell’organizzazione dell’Amministrazione 
regionale della Valle d’Aosta e revisione della disciplina del personale” e, in particolare l’art. 4 
relativo all’esercizio delle funzioni di direzione amministrativa; 

visto l’art. 30, comma 2, dello Statuto della Chambre che prevede che la gestione della 
contabilità sia effettuata in osservanza alle norme contenute del d.P.R. 2 novembre 2005 n. 254 
“Regolamento per la disciplina della gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di 
commercio”; 

richiamata la determinazione d’urgenza del Presidente n. 4 del 22 maggio 2024 con la quale 
sono state affidate le funzioni di reggenza dell’Area Segreteria Generale, Bilancio e Contabilità 
e dell’Area Regolazione del Mercato, Promozione e Provveditorato ratificata con deliberazione 
di Giunta camerale n. 41 del 6 giugno 2024; 

richiamata la deliberazione del Consiglio camerale n. 17 in data 27 dicembre 2023 concernente 
l’approvazione del preventivo economico 2024; 

richiamata la deliberazione della Giunta camerale n. 45 in data 6 giugno 2024 concernente 
l’approvazione dell'aggiornamento del l budget direzionale relativo al preventivo economico per 
l’esercizio 2024; 

richiamata la determinazione del Segretario Generale n. 7 in data 6 giugno 2024 concernente 
l'aggiornamento dell’assegnazione del budget direzionale relativo al preventivo economico per 
l’esercizio 2024; 

dato atto che il presente provvedimento è stato sottoposto all’esame preventivo dell’ufficio 
bilancio e contabilità che ha verificato la disponibilità dei fondi; 

ritenuto quanto in premessa parte integrante e sostanziale del presente atto, 

 



 

L’obbligo di pubblicazione del presente atto avente effetto di pubblicità legale si intende assolto con la pubblicazione sul sito. 
 

DETERMINA 

 
1. di ridurre di euro 1.000,00 (mille/00) la prenotazione di spesa - provv. n. 33/2024 -, 

assunta con la citata determinazione della Dirigente dell’Area Regolazione del Mercato, 

Promozione e Provveditorato 5 in data 09/01/2024, sul conto 325059 “Oneri per mezzi di 

trasporto” centro di costo GB01 “Servizi provveditorato” del budget direzionale relativo al 

preventivo economico della Chambre per l’anno 2024; 

 
2. di prenotare l’importo di euro 1.000,00 (mille/00) sul conto 325059 “Oneri per mezzi di 

trasporto” centro di costo GB01 “Servizi provveditorato” del budget preventivo della 

Chambre per l’anno 2024, che presenta la necessaria disponibilità; 

 
3. di affidare, ai sensi dell’articolo 50, comma 1) lett. b) del d.lgs. n. 36/2023, il servizio di 

manutenzione dell’automezzo Fiat Panda targato CX 485 TJ di proprietà camerale 

all’operatore economico New Service M&F S.N.C. Di Monti Luca e Favre Sandro, C.F. e 

P.IVA 01231080076, con sede in Aosta, Corso Ivrea, 127, per un importo complessivo di 

euro 751,49 (settecentocinquantuno/49) IVA esclusa – 916,82 (novecentosedici/82) IVA 

inclusa– CIG B2618C8192; 

 
4. di liquidare l’imponibile su presentazione di fattura nel rispetto di quanto previsto dalla 

legge 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari, dando atto che l’IVA verrà versata 

dall’Ente all’Agenzia delle Entrate ai sensi dell’art. 17/ter del d.P.R. 633/1972. 

 
 

 

RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA: LA DIRIGENTE 
Dott.ssa Laura GULLONE Dott.ssa Katia BUTELLI 

  
 

 


